Ofício-Circular 2 (0116844)         SEI 21000.008688/2016-11 / pg. 1

MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

COORDENACAO DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS VETERINARIOS-DFIP-SDA
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, BLOCO D - Bairro Zona Cívico-Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70043900
Telefone: 61 2182133 e Fax: - http://www.agricultura.gov.br

Ofício-Circular nº 2/2016/CPV/DFIP/SDA/GM/MAPA

Brasília, 08 de março de 2016

Ao

SINDAN

ALANAC

Responsáveis Técnicos de empresas registradas na Área de Produtos Veterinários

C/C: SEFIPs, SIFISAs e SEFAGs

Assunto: Orientação sobre rotulagem de produto veterinário com novo registro no
Sipeagro.

Referência:  Processo 21000.008688/2016-11.

Senhor(a) Responsável Técnico(a),

1. A fim de padronizar as informações de rotulagem de produtos veterinários que
receberam novo número de registro no Sipeagro e tendo em vista as exigências con das no inciso X
do Artigo 39 do Regulamento anexo ao Decreto nº 5053 de 22/04/2004, esclarecemos o seguinte:

2. O detentor do registro deve fazer constar na rotulagem a data da emissão da primeira
licença pelo Mapa ("Licenciado pelo Mapa desde dd/mm/aaaa") e o número do registro do produto
no Sipeagro ("Registrado sob o número xxxxx").

                         Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por BARBARA AGATE BORGES CORDEIRO, Fiscal Federal
Agropecuário, em 11/03/2016, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 10, paragrafo 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Ofício-Circular 2 (0116844)         SEI 21000.008688/2016-11 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0116844 e o código CRC 42C07222.

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, BLOCO D - Bairro Zona Cívico-
Administrativa, Brasília/DF, Telefone: 61 2182133 e Fax:

Criado por lourdes.cristina, versão 4 por barbara.cordeiro em 11/03/2016 19:16:38.

	21000.008688/2016-11
	Ofício-Circular 2 (0116844)